Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0101/2022
Em, 24 de maio de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. 1º SGT PM GUSTAVO ADOLFO
MAGALHÃES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de de Aplausos
ao 1º SGT PM Gustavo Adolfo Magalhães pelo seu excelente trabalho como Policial
Militar em nosso Município.

Sala das Sessões, em 24 de maio de 2022.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O 1º SGT PM Gustavo Adolfo Magalhães dos Santos entrou para Policia Militar
do Estado do Rio de Janeiro, há 23anos. O homenageado é carioca, têm 48 anos, casado
tem uma filha de 10 anos.

Em 2008 se formou Bacharel em Direito pela UNIABEU, trabalhou na Capital do
Estado por 15 anos, onde passou por várias unidades.  Está atuando na Região dos
Lagos há 8 anos.  Fez diversos cursos na Corporação, entre eles o de primeiros
socorros, patrulheiro rodoviário, Curso de Ações Táticas, técnicas de abordagem.
Participou também de cursos fora da corporação: Especial de Combate a Incêndios,
técnicas de Resgate em Edificações, curso de sobrevivência em águas (ambientes
costeiros e emergências no mar)e operador radiotelefonista.

Além de possuir cursos Militares e civis que o torna um profissional qualificado, é
merecedor dessa Moção de Aplausos pelos eficientes serviços prestados à população.